Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám minoritou Ê Đê ve Vietnamu, jejíž členové ve velké míře obývají oblast Tây Nguyên. Toto téma jsem si ke zpracování zvolila vzhledem k mému zájmu o současný způsob života národnostních menšin ve Vietnamu, kde si minority uchovávají své tradiční způsoby navzdory všudypřítomné modernizaci.

Původním záměrem bylo komplexně popsat jak oblast Tây Nguyên, tak veškeré zvyklosti minority Ê Đê. Vzhledem k obsáhlosti tématu jsem se však rozhodla práci více specifikovat, a to na okruhy, které jsou mi blízké. Cílem této práce je do hloubky popsat způsoby odívání členů minority Ê Đê a dále vybrané slavnosti a zvyklosti, které se pojí se společenskými a zemědělskými obřady – v tomto směru se tak okrajově dotýkám i lidových představ a náboženství.

Minorita Ê Đê (jinými názvy také Ea Đê, Ra Đê, Rhađê, Ê Đê - êgar, Đê) čítá okolo 330 000 příslušníků a v současnosti je jedenáctou nejpočetnější minoritou ve Vietnamu.¹ Obývá především provincie Đăk Lăk, Gia Lai, Khánh Hòa a Phú Yên.² Tato práce vychází z výzkumu minority Ê Đê v provincii Đăk Lăk v oblasti Tây Nguyên neboli Centrální vrchoviny.³ Podle mých zjištění lze obecné závěry práce aplikovat i na příslušníky žijící v dalších provinciích.

Dle mně dostupných informací je tato bakalářská práce první odbornou prací v České republice, která se zabývá minoritou Ê Đê. Měla by tak sloužit jako zdroj základních informací o této minoritě či pro její další výzkum.

Struktura práce

V první části práce, která plní funkci úvodní kapitoly, se zabývám oblastí Tây Nguyên z geografického, etnologického a lingvistického hlediska. Definuji pojem minorita, popisuji geografii a etnolingvistiku oblasti, jmenuji minority, které se v Tây

¹ V současnosti je ve Vietnamu oficiálně uznáno 54 národnostních menšin. Bộ ngoại giao Việt Nam: Dân tộc - Ngôn ngữ. [online] 2015 [cit. 2015-06-25]. Dostupné z:

http://www.mofa.gov.vn/vi/tt_vietnam/nr040810154926/

² Viz obr. č. 1.

³ Anglicky Central Highlands.

Nguyên nacházejí a uvádím stručný přehled historie důležitý pro danou oblast. Dále se věnuji politické situaci a s ní spojeným problémům národnostních menšin ve Vietnamu. Ačkoliv v této první části píšu o menšinách v oblasti Tây Nguyên všeobecně, informace jsou platné i pro menšinu Ê Đê, která je hlavním tématem práce.

Ve druhé, stěžejní části práce, se již věnuji samotné minoritě Ê Đê. S odkazem na historické prameny a archeologické nálezy nejdříve popisují příchod minority na území Vietnamu, poté se věnují jejímu rozmístění v současnosti a okrajově píše o aktuálních problémech spojených přímo s touto menšinou. Poté je již prostor pro hlavní téma práce, a tedy odívání a popis vybraných slavností a ceremoniálů. Je nutné zdůraznit, že jak způsoby odívání, tak průběh slavností a ceremoniálů popisují pouze v současné podobě. Co se týče hlavních zdrojů, vycházela jsem především z anglicky a vietnamsky psané literatury. Důležitým pramenem pro mne byly publikace a nahrávky obřadů a slavností minority Ê Đê, které se mi podařilo získat v Muzeu provincie Đák Lák.⁴

Poznámka k transkripci

Při psaní ve vietnamštině jsem použila obecný úzus přepisu vietnamských slov do češtiny. Plně zachovávám vietnamskou diakritiku a skloňuji pouze koncovku. Vzhledem k tomu, že minorita Ê Đê disponuje vlastním jazykem, uvádím odborné názvy (jedná se především o části oděvů či terminologii popisující průběh slavností a ceremoniálů) ve vietnamské transkripci jazyka Ê Đê.

⁴ Bảo tàng Đák Lák. Etnografické muzeum, které se nachází ve městě Buôn Ma Thuột v provincii Đák Lák. Budova původně sloužila jako jedna z mnoha rezidencí císaře Bảo Đạie, v roce 1940 však byla přestavěna do podoby obydlí minority Ê Đê a stala se muzeem. V první části návštěvníci naleznou velké množství informací o minoritě Ê Đê a M'Nông, ukázky tradičních oděvů, pracovních nástrojů, modely obydlí a širokou škálu tematických filmů. Druhá část muzea je pak věnována expozici o přírodním a hospodářském potenciálu provincie Đák Lák.

1 Základní informace o oblasti Tây Nguyên

Oblast Centrální vrchoviny, vietnamsky Tây Nguyên, oficiálně zahrnuje 4 provincie⁵ ve střední části Vietnamu. Přírodním ohraničením tohoto území je v severní části řeka Bùng (provincie Quảng Nam), v jižní části nížina Đồng Nai a řeka Sài Gòn, na západě hranice s Laosem a Kambodžou a na východě pak Annamské kordiléry (Trùng Sơn).⁶ Konkrétně se tedy rozkládá od 17. rovnoběžky v provincii Kon Tum dále na jih přes provincie Gia Lai, Đắc Lắc, Đắc Nông a Lâm Đồng.⁷

Tây Nguyên zabírá území velké přibližně 55.000 km². Geograficky se jedná o řadu náhorních plošin, které jsou z velké části složeny z úrodné bazaltické půdy a hustě zalesněny. Mezi největší náhorní plošiny (cao nguyên) v Tây Nguyên patří plošiny Kon Tum (500 m n. m., provincie Kon Tum), Pleiku (Plây Cu, 800 m n. m., provincie Gia Lai), Đắc Lắc (Buôn Ma Thuột, 800 m n. m., provincie Đắc Lắc), Di Linh a Bảo Lộc (1000 m n. m., provincie Lâm Đồng).⁸

Celá oblast je charakteristická nerovným terénem s množstvím řek v údolích. Většina z nich se vlévá do Mekongu, výjimkou jsou jen řeky Sông Đà Rằng (Sông Ba, provincie Kon Tum a Gia Lai) a Đồng Nai (provincie Lâm Đồng) a jejich přítoky, které se vlévají rovnou do Jihočínského moře.⁹

1.1 Etnolingvistická charakteristika oblasti Tây Nguyên

Vzhledem k tomu, že v této práci pracuji s termínem „národnostní menšina“ (dân tộc thiểu số), je třeba jej definovat. *Velký sociologický slovník* menšinu definuje jako obecně jakoukoliv skupinu lidí, která se vyznačuje sociologicky významným společným znakem, a početně se nemůže rovnat skupině tvořící v dané společnosti

⁵ Různé zdroje uvádějí odlišné informace ohledně počtu provincií patřící do Tây Nguyên. Důvodem je především to, že část domorodého obyvatelstva žije i v sousedících provinciích. Vietnamsky i anglicky psané zdroje se v tomto rozcházejí většinou v počtu jedné až třech provincií.

⁶ Nejvyšší vrchol Phou Bia má výšku 2598 m a nachází se na území Laosu.

⁷ Viz obr. č. 2.

⁸ Bé Việt Đẳng. *Dân tộc học Việt Nam*. Hà Nội 2006, s. 374-376.

⁹ Saleminck, Oscar. *The Ethnography of Vietnam's Central Highlanders*. London 2003, s. 27.

většinu.¹⁰ Mezi významné společné znaky v tomto případě řadíme jazyk, kulturu, historii, tradice a etnicitu. Pojem etnicita je definován jako vzájemně provázaný systém materiálních i duchovních kultur, rasových, jazykových a teritoriálních faktorů, historických osudů a představ o společném původu. Faktory tohoto systému působí ve vzájemné interakci a formují tak etnické vědomí člověka, jeho etnickou identitu a orientaci. Pro uznání těchto faktorů jako etnicky příznačných je nutná jejich hromadnost, trvalost, stabilita a obecná srozumitelnost. Všechny etnické faktory nemusí nutně sdílet všichni příslušníci etnika.¹¹ Konečně pojem národnostní menšina tedy definujeme jako etnickou menšinu oficiálně uznanou daným státem. Oficiální vietnamská klasifikace z roku 1979 zahrnuje 54 národnostních menšin na území Vietnamu. Majoritu tvoří z 87% etnikum Viêt. Ve Vietnamu v současnosti žije kolem 90 milionů lidí.¹²


[…]

Někteří připravují alkohol (kterého bývá během slavnosti vypito až 100 přibližně 3 litrových nádob) či buvola pro obětování. Skupiny mladých nacvičují lidové zpěvy a tance na oslavu. Další lidé vyrobí dům pro nebožtíkovu duši, který postaví ze dřeva a bambusu nad již vzniklým hrobem.¹⁰⁰ Jedná se o zmenšeninu tradičního domu minority Ê Đê. Tento dům je na dřevěné podstavě, v každém jejím rohu se nachází dřevěný sloup zdobený barevnými geometrickými tvary. Z vrchní části sloupů jsou vytesány sochy lidí nebo zvířat. Na vrchu střechy domu je vytesána podoba slunce

⁹⁸ Ibid Truong Bi, s 150-155.

⁹⁹ Đỗ Phương Quỳnh. *Traditional Festivals in Việt Nam*. Hà Nội 2008, s. 219.

¹⁰⁰ Viz obr. č. 14.

a měsíce.¹⁰¹ Kolem tohoto mausolea je poté vykopán přibližně metr hluboký příkop s výjimkou dvou úzkých cestiček, které vedou do přední části a poté ze zadní části domu. Tuto cestu je potřeba zachovat, aby mohla duše volně přecházet mezi světy.¹⁰²

Po těchto přípravách večer vychází průvod z domu pozůstalých. Ti jsou oblečeni ve svátečním barevném oblečení, hrají na gongy, zpívají a spolu s nimi se sejde celá vesnice a mladí tančí kolem domu až do rána. K tomuto tanci se připojí i skupiny ze sousedních vesnic a probíhá tak soutěž o to, kdo vydrží tančit déle. U toho všeho se samozřejmě hodně jí i pije. Další den se připravuje jídlo na velkou hostinu, na kterou opět dorazí i obyvatelé sousedních vesnic. V tento ten je obětován buvol a nejstarší člen rodiny pozůstalých se jde rozloučit s nebožtíkem. Ostatní lidé přináší k mausoleu dary a prosí duši zesnulého, aby je předala jejich zesnulým příbuzným. Kolem mausolea jsou pak vyhloubeny díry, a tak je přerušena cesta mezi životem a smrtí. Opět se tančí a pije až do rána.

Poslední den všichni postupně odcházejí zpět domů. Nejstarší člen z pozůstalých vyčkává na místě a může odejít až jako poslední. Předtím uklidí kolem mausolea a dary může odnést domů. K mausoleu také umístí malý přístřešek, ve kterém pro nebožtíka zapálí oheň a obětuje mu tradiční likér. V tomto momentě se nebožtíkova duše již definitivně odebere do jiného světa.¹⁰³

¹⁰¹ Trương Bi. *Người Êđê ở Việt Nam*. Hà Nội 2010, s. 164.

¹⁰² Đỗ Phương Quỳnh. *Traditional Festivals in Việt Nam*. Hà Nội 2008, s. 220.

¹⁰³ Ibid Đỗ Phương Quỳnh, s. 219-222.

Závěr

Cílem práce bylo pohledem zvenčí popsat způsoby odívání a dále vybrané ceremoniály a slavnosti minority Ê Đê v oblasti Tây Nguyên. Při psaní celé práce jsem vycházela z informací o minoritě Ê Đê v provincii Đák Lăk.

Úvodní část obsahuje obecné informace ohledně geografie, historie a politiky vůči oblasti a má za úkol obeznámit čtenáře se základními fakty týkající se Tây Nguyên. Informace obsažené v úvodní části považuji za základní v případě hlubšího zájmu o problematiku této oblasti.

Po úvodní části následuje kapitola, jejíž obsah čtenáře blíže seznamuje s minoritou Ê Đê, konkrétně s jejím způsobem života a sociální diferenciací ve vesnici. Tato kapitola přibližuje každodenní život minority Ê Đê a uvádí tak část práce, která se věnuje kultuře – konkrétně odívání a dále ceremoniálům a slavnostem.

Vzhledem k obsáhlosti celého tématu nejsou v práci popsány veškeré typy oděvů, které se v podskupinách minority Ê Đê mírně liší. Dle mně dostupných materiálů, které jsem používala během psaní této práce, však nejde o zásadní odlišnosti, které by jakkoliv měnily tradiční způsob výroby či nošené bravy a vzory. Informace uvedené v této práci si tak dovoluji aplikovat na minoritu Ê Đê všeobecně.

Ačkoliv etnické minority ve Vietnamu disponují vlastní tradiční kulturou, která je velmi bohatá a často výrazně odlišná od kultury Viêtů, v současné době lze pozorovat její úpadek a celkovou „modernizaci“. Konkrétně v případě tradičního způsobu odívání u minority Ê Đê v okolí města Buôn Ma Thuột se mi za celou dobu mého pobytu nepodařilo zahlédnout nikoho, kdo by běžně nosil tradiční oděv. Lidé zde chodí oblečení naprosto běžně a na první pohled nelze určit rozdíl v oblékání Ê Đêů a Viêtů. Z rozhovorů vedených s jedním z příslušníků minority Ê Đê vyplynulo, že tradiční oděv je pro běžné nošení nepohodlný a pokud se člověk pohybuje mezi Viěty, není vhodné se takto odlišovat. Zároveň se z ukázek tradiční kultury turistům stává pro Ê Đê poměrně výdělečná záležitost. V současné době si dokonce lze zaplatit nocování v tradičním domě, kde turisté mohou celou noc jíst a popíjet s místními, kteří se pro ně oblečou do tradičního oděvu, tančí, zpívají a dokonce hrají na gongy.

Zdroje, které jsem využívala k popisu ceremoniálů a slavností, ukazovaly jejich tradiční podobu a byly editovány výhradě vietnamskými autory či vydány pod hlavičkou státní instituce. Otázkou tedy stále zůstává, jak tyto projevy tradiční kultury probíhají ve své ryzí podobě bez přítomnosti fotoaparátů či kamer.