Oponentský posudek bakalářské práce

Nepustilová, Tereza. Minorita Ê Đê v oblasti Tây Nguyên. Praha 2015.

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Obor Etnologie se specializací vietnamistika

Vedoucí práce PhDr. Lucie Hlavatá, Ph.D.

Předkládaná práce má 57 stran, z toho 32 stran textu (s. 9–41), zbytek tvoří úvod, struktura práce, poznámka k transkripci, seznam literatury a obrázková příloha. Samotná textová část je rozčleněna do šesti kapitol.

K práci mám následující poznámky:

1) Struktura a obsah práce

- Práce má přehlednou, vyváženou strukturu.
- Jde o první práci v češtině zabývající se národnostní menšinou Ê Đê z oblasti náhorní plošiny Tây Nguyên. Autorce se podařilo splnit cíl práce, tj. pohledem zvenčí popsat odívání příslušníků tohoto etnika, včetně vybraných zvyklostí a slavností.
- Práce obsahuje užitečné informace jak o oblasti Tây Nguyên jako celku, tak o minoritě Ê Đê samotné.
- Zvláště oceňuji 3. kapitolu „Kulturní život“ a 6. kapitolu „Slavnosti a ceremoniály“, včetně přiloženého CD s videem slavnosti „Uctívání deště“.
- Obrázková příloha je velmi pěkná, ale až na výjimku (obr. č. 11) u žádného obrázku není připojen popis. Čtenář dané popisy stěží najde, pokud nepřečte celou práci.

2) Práce s literaturou

- Uvedené tituly jsou pro práci dostačující
- Seznam literatury není přehledný, neboť není zařazen abecedně.

3) Jazyková úroveň

Práce je napsána velmi dobrým jazykovým stylem.

4) Podněty k rozpravě

- Jak důležitá je funkce šamana u Ê Ðêů? Kdo se jím může stát?
- Připravují dívky svatební výbavu (tkát, vyšítat apod.)?
- Dochází se ke smíšeným manželstvím, ať už s Viety, nebo s příslušníky jiných etnik?
- Jaký je přístup Ê Ðêů ke vzdělání a zdravotnictví?

5) Závěr

Předkládaná práce je kvalitně zpracována a odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Hodnotím ji známkou „výborně“ a doporučuji ji k obhajobě.

Velké Přílepy, 1.9.2015

Ing. Binh Slavická